
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

AREA FINANZIARIA-CONTABILE E TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Peyracchia Mirco 

 
 

N. 172 DEL 20/12/2024 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2025 
- 31/12/2029. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. CIG B4E9D91633. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto Dott. Peyracchia Mirco, Responsabile dell’AREA FINANZIARIA-CONTABILE E 
TRIBUTI del Comune di Sampeyre per effetto della delibera G.C. n. 142 del 20/12/2023   e per 
effetto del conseguente decreto sindacale n. 5 del 03/07/2024 prot. 4854 

 
 

PREMESSO che: 
 in data 31/12/2024 scadrà l’affidamento del servizio di tesoreria comunale in essere, 

affidato al Tesoriere BPER Banca s.p.a.; 
 è necessario, pertanto, provvedere a un nuovo affidamento del servizio di tesoreria per il 

periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15/10/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di 
tesoreria comunale per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

 il contratto di Tesoreria non rientra più nella concessione di servizi vista l’assenza di un 
“rischio operativo” trasferito in capo al concessionario e deve quindi essere ricondotto alla 
fattispecie dell’appalto di servizi; 

 
DATO ATTO che: 

 l’importo del contratto è stato quantificato complessivamente, in via presuntiva, in € 
11.000,00 (€ 2.200,00 annui), IVA esclusa, ai fini dell’acquisizione del CIG (Codice 
Identificativo di Gara); 

 alla luce del valore del contratto risulta percorribile la procedura di gara di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede: “b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici. 
[…]”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nel sottoscritto Responsabile 
Finanziario; 

 
EVIDENZIATO che, stante la ormai nota carenza di interesse da parte degli operatori economici 
del settore, che in molti casi hanno determinato “gare deserte”, con conseguente impossibilità di 
affidare il servizio, con tutti i disagi operativi che ne conseguono, risulta opportuno effettuare un 
affidamento diretto, previa valutazione, mediante indagine di mercato, di operatori in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 208 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista l’importanza e la specificità del 
servizio; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare; 
 
RICHIAMATA la determinazione UF n. 130 del 18/10/2024 con la quale veniva avviata apposita 
indagine esplorativa di mercato, volta all’individuazione dei soggetti interessati allo svolgimento 
del servizio per successivo affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
al fine di consentire la partecipazione più ampia possibile; 
 
DATO ATTO che entro il termina fissato per la presentazione delle istanze, ovvero le ore 12.00 del 
04/11/2024, è pervenuta un’unica manifestazione di interesse, da parte di BPER Banca s.p.a., 
contraente uscente, nella persona Sammarruco Orietta nata il 24/07/1960 a Genova (GE) 
domiciliata Via Edera, 13 – Genova (GE) in qualità di Procuratore speciale della ditta BPER Banca 
s.p.a., con sede in Via San Carlo, 8/20 – Modena (MO) - CF 01153230360 P.I. 03830780361; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 co.4 d.lgs 36/2023: 

- la BPER Banca spa è l’unico Istituto bancario presente con una filiale sul territorio del 
Comune di Sampeyre, che rappresenta un presidio fondamentale tanto per la popolazione 
quanto la gestione comunale; 

- il contesto economico nazionale è contraddistinto da una progressiva e sempre più marcata 
chiusura delle filiali e sportelli presenti nei piccoli e medi comuni, comportando disagi non 
indifferenti alla gestione economale; 

- attualmente la BPER Banca spa è l’unico sportello bancario (filiale) presente sul territorio 
comunale, aperto tutti i giorni; 

- la BPER Banca spa ha svolto nel quinquennio 2020/2024 il servizio di Tesoreria per il 
Comune di Sampeyre, servizio svolto nella piena soddisfazione da entrambe le parti, 
svolgendo un’accurata esecuzione del precedente contratto; 

 
CONSIDERATA la posizione geografica del Comune di Sampeyre, avvalersi del servizio di 
Tesoreria reso mediante la presenza di una filiale sul territorio del comune, rappresenta un elemento 
di importanza fondamentale, evitando il ricorso a continui spostamenti per raggiungere gli sportelli 
bancari più vicini che distano anche 20/30 km, comportando incrementi notevoli alle spese; 
 
VISTA la disponibilità manifestata dalla BPER Banca spa, oltre alle condizioni 
economico/contrattuali praticate, ormai introvabili nei servizi di Tesoreria, come riscontrabile nei 
contratti vigenti in Comuni limitrofi;  
 
RICHIAMATA la determinazione UF n. 156 del 25/11/2024, determina a contrarre con la quale è 
stata attivata la procedura per l’affidamento diretto del Servizio di Tesoreria Comunale per il 
periodo 01/01/2025 – 31/12/2029, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, a 
seguito di apposita indagine di mercato espletata, alla luce delle disposizioni di cui all’art. 49 co.4 
d.lgs 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la RDO, mediante trattativa diretta, n. 4934712 del 11/12/2024 con la quale, attraverso 
l’applicativo Mepa, è stata invitata la società BPER Banca s.p.a. con sede in Via San Carlo, 8/20 – 
Modena (MO) - CF 01153230360 P.I. 03830780361, alla formulazione di offerta per il Servizio di 
Tesoreria Comunale per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029, con scadenza 18/12/2024 ore 12.00; 
 
PRESO ATTO che in data 11/12/2024 la ditta BPER Banca s.p.a. con sede in Via San Carlo, 8/20 – 
Modena (MO) - ha presentato debita offerta, mediante documentazione resa disponibile con RDO n. 
4934712, nell’importo complessivo di € 11.000,00 IVA esclusa per il Servizio di Tesoreria 
Comunale per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 
 
PRESO ATTO, infine, che in data odierna si è proceduto alla stipula definitiva mediante documento 
generato attraverso la piattaforma Mepa e debitamente sottoscritto; 
 
RITENUTO necessario procedere con il formale impegno della spesa sulle annualità interessate; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice degli Appalti”. 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art.6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
ATTESO che sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato, esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare direttamente e definitivamente alla società della società BPER Banca 
s.p.a. con sede in Via San Carlo, 8/20 – Modena (MO) - CF 01153230360 P.I. 
03830780361, il sevizio di cui sopra per l’importo complessivo di € 11.000,00, IVA 
esclusa per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029;  

3. di imputare la spesa annuale di € 2.200,00 sulle singole annualità di bilancio 2025-
2029; 

4. di dare atto che la procedura di affidamento è stata perfezionata mediante trattativa con 
unico operatore economico n. 4934712 sulla piattaforma MEPA, stipulata in data 
20/12/2024, ai sensi dell’art. 49 co.4 d.lgs 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 
online di questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per 
rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 
30 giorni consecutivi nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” della voce 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012. 

 

 

 

Sampeyre, li 20/12/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. Peyracchia Mirco 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla 
Legge.Sampeyre, lìIL RESPONSABILE DEL SERVIZIOFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 
s.m.i.F.to Dott. Peyracchia Mirco


